
N. del Reg. 52
                         

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019 - 2021 -

                                                                                                                                  

                                                                                                                                  

Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di giugno

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel - A Fadda Valeria - A Polano Luigi P - 

Arcadu Francesca - A Fantato Maria Francesca P - Ruiu Giovanni P - 

Arru Rosanna - A Fundoni Carla P - Sanna Nicola (Sindaco) P - 

Bazzoni Pierpaolo P - Ghi Bernardino P - Sanna Salvatore - A 

Boscani Marco P - Manca Desirè Alma - A Sari Consuelo A. F. P - 

Careddu Laura M.G. P - Manca Marco P - Sassu Antonio P - 

Carta Efreem Fabio - A Masala Giuseppe P - Serra Gian Carlo - A 

Carta Giancarlo - A Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

Costa Giovanna P - Murru Maurilio - A Taras Luca P - 

Crobu Giovanni - A Pala Mario P - Tedde Gian Gregorio P - 

Dau Salvatore Antonio - A Palopoli Giuseppe P - Ughi Esmeralda P - 

Desole Andreina M. P - Panu Antonio P - 

       PRESIDENTE

Sono  presenti  le  Assessore:  Ballore,
Canu,  Palitta,  e  Serratrice  e  gli
Assessori: Pinna e Sanna.

E' assente l'Assessore Boiano.

Dott.ssa Esmeralda Ughi

       SEGRETARIO Dott. Salvatore Bissiri



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 4584 in data 6 maggio 2019 di cui all'oggetto, presentata dal
Sindaco;
RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 5.2.2019 con la quale è stato

approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 339 del 20.11.2018 di adozione del

programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell'elenco annuale 2019; 
• le  deliberazioni  della Giunta comunale n. 325 del  30.10.2018 di  adozione del

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 e n. 51 del
12.2.2019 di aggiornamento al programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 30.4.2019 di aggiornamento al
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla modifica degli obiettivi 3.1.3
e  3.3.4  del  Documento  unico  di  programmazione  2019  -  2021  come  di  seguito
indicato:
• Obiettivo  3.1.3  -  Definizione  programma  per  manutenzione  del  patrimonio

pubblico - 
Sotto il profilo dell'efficientamento energetico si procederà mediante partenariato
pubblico privato a seguito dell'intervenuta dichiarazione di pubblica utilità come
da  deliberazione della Giunta comunale n.  128 del 18.4.2019 della proposta di
finance project presentata da un promotore; 

• Obiettivo 3.3.4 - Individuare e realizzare misure di mobilità sostenibile in ambito
urbano ed extraurbano_Adeguamento e messa in sicurezza delle infrastrutture
stradali -
Sul  piano  della  sicurezza  percepita  e  garantita  ai  cittadini,  si  procederà  ad
interventi  di  ammodernamento  della  rete  della  pubblica  illuminazione  stradale
mediante  ricorso  al  Partenariato  pubblico  privato  a  seguito  dell'intervenuta
dichiarazione di  pubblico  interesse della  proposta  formulata  da  un promotore
giusto deliberazione della Giunta comunale n. 128 del 18.4.2019;

CONSIDERATO che occorre procedere all'adeguamento del  programma triennale
dei lavori pubblici 2019/2021 e del programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi 2019/2020 inserendo i seguenti interventi:

Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021

Codice CUI Settore Descrizione dell'intervento
Importo

complessivo

L00239740905
201900063

LPPM
Progetto  Iscol@  ASSE  II  -  interventi  urgenti  di
consolidamento della scuola media di via Gorizia – 1° Lotto

180.000,00

L00239740905
201900064

LPPM

Progetto  Iscol@  ASSE  II  -  Interventi  urgenti  di
manutenzione  straordinaria  strutturale  e  impiantistica  e
messa  a  norma  per  agibilità  –  Scuola  primaria  e
dell’infanzia via Cilea

325.000,00

2



L00239740905
201900065

LPPM
Sistemazione locali piazza Santa Caterina da destinare ad
archivio Settori: lavori pubblici e manutenzioni - mobilità e
infrastrutture

150.000,00

L00239740905
201900066

LPPM
Casa  Serena  –  Adeguamento  strutturale  e  funzionale  ai
requisiti di funzionamento

255.854,00

L00239740905
201900067

LPPM
Parco  Adelasia  Solinas  Cocco  in  via  Gennargentu:
allestimento area per Fit wolking

149.949,47

L00239740905
201900068

INMO

Progetto  di  finanza,  partenariato  pubblico  privato  -
Riqualificazione degli  impianti  di  illuminazione pubblica  e
degli  impianti  semaforici  con sostituzione corpi illuminanti
con modelli  a  led ed adeguamento impianti  termici  negli
edifici

7.011.000,00

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020

Codice CUI Settore Descrizione dell'acquisto
Importo

complessivo

S00239740905
201900112

AEGS Servizio ristorazione scolastica 2.382.010,00

S00239740905
201900113

AEGS Servizi educativi per la prima infanzia 3.774.000,00

S00239740905
201900012

SCTE Concessione IC.P. TOSAP e riscossione coattiva 2.608.600,00

S00239740905
201900114

INMO

Concessione  del  servizio  energia  e  gestione  integrata
degli impianti termici e degli impianti elettrici degli stabili,
degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  e  semaforici  di
proprietà del Comune di Sassari 

82.195.300,00

S00239740905
201900098

INMO Servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica 837.050,90

S00239740905
201900103

INMO Servizio di fornitura energia elettrica 1.309.233,46

DATO  ATTO  della  necessità  di  procedere  ad  integrare  il  Documento  unico  di
programmazione  così  come  indicato  nella  tabella  di  cui  sopra  in  relazione  al
programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021, in particolare per quanto riguarda
i  lavori  da  eseguirsi  nei  plessi  scolastici,  in  quanto  le  opere  da  realizzare  sono
qualificate  come  urgenti  e  sono  necessarie  al  fine  di  assicurare  la  fruibilità  in
sicurezza dei medesimi da parte degli utenti e dei lavoratori del servizio scolastico;
CONSIDERATO  inoltre  che  l'urgenza  dell'inserimento  di  dette  opere  è  altresì
motivata  dal  fatto  che  solo  in  tal  modo  i  predetti  interventi  di  consolidamento  e
manutenzione  straordinaria  strutturale  impiantistica  potranno  essere  realizzati  in
tempo utile, vale a dire profittando della ordinaria sospensione delle attività didattiche
nel  periodo  estivo,  poiché  in  tal  modo  si  eviterà  di  arrecare  detrimento  alle
medesime, e quindi al costituzionalmente garantito diritto allo studio e si eviterà il
pregiudizio alla sicurezza degli utenti e lavoratori nei plessi di cui si tratta, inevitabile
in  caso di  interferenza  tra  le  attività  esecutive  degli  interventi  in  parola  e  quelle
scolastiche;
ATTESO che la citata deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 18.4.2019, col
dichiarare il pubblico interesse relativamente alla proposta di progetto di finanza per
un partenariato pubblico privato  presentato dalla  Società Engie Servizi  S.P.A.,  ai

3



sensi  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  50/2016,  relativamente  all'affidamento  in
concessione  del  servizio  di  energia  e  gestione  integrata  degli  impianti  tecnici  di
pubblica illuminazione e di quelli semaforici di proprietà comunale, corrispondeva a
un concreto e attuale bisogno dell'Amministrazione dal momento che i servizi di cui si
tratta  debbono  essere  necessariamente  resi  al  fine  di  assicurare  la  possibilità
dell'impiego  degli  edifici  in  parola  e  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  sul
territorio comunale;
CONSIDERATO che i predetti servizi sono attualmente gestiti in regime di proroga e
che detto  regime viene considerato dall'ordinamento quale modalità  straordinaria,
che  trova  giustificazione tanto  nell'esigenza  da parte  dell'Amministrazione di  non
arrecare  detrimento  ai  pubblici  interessi  con  la  loro  interruzione,  quanto
nell'adoperarsi fattivo dell'Amministrazione medesima al fine di attribuire la gestione
degli stessi secondo le forme ordinariamente previste dalla normativa;
CHE,  pertanto,  sia  l'adozione  della  citata  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.
128/2019 che l'integrazione al  DUP di  cui  al  presente  atto  rivestono carattere  di
necessità  e  di  indifferibilità,  poiché  prodromiche  all'avvio  dei  procedimenti
amministrativi  volti  all'affidamento  in  concessione  dei  citati  servizi  secondo  le
modalità  individuate  dall'Amministrazione  e  ritenute  le  più  confacenti  alla
soddisfazione del pubblico interesse;
CHE,  inoltre,  così  come  indicato  nella  già  richiamata  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 128/2019, l'iscrizione del progetto di finanza di cui sopra nel Documento
unico di programmazione è atto previo e necessario onde adire l'Autorità Nazionale
Anticorruzione, alla quale sarà richiesta dal Comune di formulare un parere in merito
al prosieguo dell'iter. Detto parere, come già indicato nella citata deliberazione dovrà
essere  acquisito  preliminarmente  all'approvazione  dello  studio  di  fattibilità  e
all'indizione della gara. E tanto più l'urgenza dell'adozione di questo provvedimento è
motivata dalla non comprimibilità dei tempi necessari all'acquisizione di detto parere
previo da parte di ANAC, al quale a sua volta è condizionato il prosieguo dell'iter
amministrativo sopraddetto. Tempi che vanno assommati di un iter già complesso e
articolato, i quali intervengono all'interno di una situazione straordinaria qual è quella
determinante e determinata dalla proroga tecnica di cui s'è sopra detto;
RICHIAMATO il comma 6° dell'articolo 7 del decreto del Ministero delle infrastrutture
e  trasporti  n.  14  del  16.1.2018  il  quale  prevede  l'obbligo  di  aggiornamento  del
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale
entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio del Comune e,
rilevata pertanto la necessità dell'approvazione urgente del presente provvedimento,
onde corrispondere pienamente alle prescrizioni del citato D.M.;
UDITA l'illustrazione del Sindaco;
VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  collegio  dei  Revisori  dei  conti  in  data
30.5.2019;
VISTO il parere favorevole espresso dalla Circoscrizione unica in data 27.5.2019;
VISTO il parere favorevole espresso dalla 2a Commissione consiliare permanente in
data 5.6.2019;
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.6.2011;
VISTO il decreto legislativo n. 126 del 10.8.2014;
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18.4.2016;
VISTO lo statuto comunale;

4



DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e del responsabile di ragioneria sulla
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267;

VISTO l'esito unanime della votazione, espressa per alzata di mano ed accertata con
l'assistenza della  scrutatrice,  la  consigliera Fantato e degli  scrutatori,  i  consiglieri
Ruiu e Sassu, quest'ultimo chiamato in sostituzione del consigliere Alivesi, presenti
23, votanti e favorevoli 22; la Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione:
1. di  approvare  le  variazioni  al  Documento unico di  programmazione 2019/2021

nella  sezione  dedicata  alla  descrizione  degli  obiettivi  n.  3.1.3  “Definizione
programma per manutenzione del patrimonio pubblico” e n.  3.3.4 “Individuare e
realizzare misure di mobilità sostenibile in ambito urbano ed extraurbano”;

2. di approvare le variazioni al Documento unico di programmazione 2019/2021 per
quanto riguarda la programmazione delle opere pubbliche 2019/2021 come dal
seguente prospetto:

Codice CUI Settore Descrizione dell'intervento
Importo

complessivo

L00239740905
201900063

LPPM
Progetto Iscol@ ASSE II - interventi urgenti
di consolidamento della scuola media di via
Gorizia – 1° lotto

180.000,00

L00239740905
201900064

LPPM

Progetto Iscol@ ASSE II - Interventi urgenti
di  manutenzione  straordinaria  strutturale  e
impiantistica e messa a norma per agibilità –
Scuola primaria e dell’infanzia via Cilea

325.000,00

L00239740905
201900065

LPPM

Sistemazione  locali  piazza  Santa  Caterina
da  destinare  ad  archivio  Settori:  lavori
pubblici  e  manutenzioni  -  mobilità  e
infrastrutture

150.000,00

L00239740905
201900066

LPPM
Casa Serena  –  Adeguamento  strutturale  e
funzionale ai requisiti di funzionamento

255.854,00

L00239740905
201900067

LPPM
Parco  Adelasia  Solinas  Cocco  in  via
Gennargentu:  allestimento  area  per  Fit
wolking

149.949,47

L00239740905
201900068

INMO

Progetto  di  finanza,  partenariato  pubblico
privato  -  Riqualificazione  degli  impianti  di
illuminazione  pubblica  e  degli  impianti
semaforici  con sostituzione corpi illuminanti
con modelli a Led ed adeguamento impianti
termici negli edifici

7.011.000,00

3. di approvare le variazioni al Documento unico di programmazione 2019/2021 per
quanto  riguarda  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi
2019/2020 come dal seguente prospetto:

5



Codice CUI Settore Descrizione dell'acquisto
Importo

complessivo

S00239740905
201900112

AEGS Servizio ristorazione scolastica 2.382.010,00

S00239740905
201900113

AEGS Servizi educativi per la prima infanzia 3.774.000,00

S00239740905
201900012

SCTE
Concessione  IC.P.  TOSAP  e  riscossione
coattiva

2.608.600,00

S00239740905
201900114

INMO

Concessione del servizio energia e gestione
integrata  degli  impianti  termici  e  degli
impianti elettrici degli stabili, degli impianti di
pubblica  illuminazione  e  semaforici  di
proprietà del Comune di Sassari 

82.195.300,00

S00239740905
201900098

INMO
Servizio  di  gestione  degli  impianti  di
illuminazione pubblica

837.050,90

S00239740905
201900103

INMO Servizio di fornitura energia elettrica 1.309.233,46

4. di allegare al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, la
descrizione degli obiettivi n. 3.1.3 “Definizione programma per manutenzione del
patrimonio  pubblico”  e  n.  3.3.4  “Individuare  e  realizzare  misure  di  mobilità
sostenibile in ambito urbano ed extraurbano“ (allegato A); 

5. di allegare al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, il
Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019 – 2021 (allegato B); 

6. di allegare al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, il
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 (allegato C); 

7. di  dare atto che l'adozione del presente atto riveste carattere di  necessità ed
indifferibilità, in quanto atto necessario a dare impulso all'iter per l'affidamento in
gestione  dei  servizi  in  parola  nelle  forme  ordinarie  previste  dall'ordinamento,
superando in tal modo l'attuale gestione in forma straordinaria mediante proroga
dei contratti in essere.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'esito unanime della votazione, espressa per alzata di mano ed accertata con
l'assistenza della sopra citata scrutatrice e dei  sopra citati  scrutatori,  presenti  23,
votanti e favorevoli 22; la Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, coerentemente alla volontà
dell'Amministrazione di non frapporre indugi all'attuazione delle procedure volte
all'affidamento in gestione dei servizi sopra indicati.

6



Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

7



Del che si è redatto il presente verbale

LA PRESIDENTE F/TO UGHI

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO BISSIRI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Segretario  sottoscritto  certifica  che  la  presente  deliberazione  trovasi  in  corso  di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

8


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Ballore, Canu, Palitta, e Serratrice e gli Assessori: Pinna e Sanna.
	E' assente l'Assessore Boiano.




